
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 73/2014 – 05 de maio de 2014 
 

1/1 

PORTARIA Nº 272, DE 24 DE ABRIL DE 2014 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias, de acordo com o disposto nos artigos, 143, 144, e 152 da Lei Nº 

8.112 e a formulação do DASP (...), resolve: 

 

Designar, a partir de 23 de abril do ano em curso, os servidores: Geraldo Sampaio Costa, 

Mat. Siape Nº 0285609, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, 

desta Universidade, Ivete Castro Santos, Mat. Siape Nº 1575800, lotada no Centro de Artes 

Humanidades e Letras, desta Universidade e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, Mat. SIAPE 

Nº 1557646, servidora desta instituição, cedida ao Ministério da Fazenda – Escola de Admi-

nistração Fazendária-BA, para, num prazo de 30 dias, ultimar o Processo Administrativo 

Disciplinar Nº 23007.001334/2014-40, com vistas a apurar as possíveis irregularidades refe-

rentes aos autos e fatos constantes do referido processo, bem como as demais infrações 

conexas que emergiram no decorrer do apuratório. 

 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 284, DE 28 DE ABRIL DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias e em atendimento à solicitação da Direção do Centro de Ciências 

Agrárias, Ambientais e Biológicas (...), resolve: 

 

Constituir uma comissão composta pelos servidores relacionados abaixo, para, sob a presi-

dência do primeiro, acompanhar e executar o descarte de 38 (trinta e oito) bovinos machos 

da raça Nelore, na forma de Leilão do tipo maior lance, pertencentes à Fazenda Experimen-

tal do CCAAB. 

 

Elvis Lima Vieira (CCAAB) – matrícula SIAPE Nº 0285629 

Erivaldo de Jesus da Silva (CCAAB) – matrícula SIAPE Nº 2652969 

Luiz Edmundo Cincurá de Andrade Sobrinho (CCAAB) – matrícula SIAPE Nº 1557049 

Joselito Nunes Costa (CCAAB) – matrícula SIAPE Nº 0287769 

José Roberto dos Santos Barbosa (CMP/Patrimônio) – matrícula SIAPE Nº 1751409 

Carlos Rubens Silva Deutsch (PROPLAN/COCFI) – matrícula SIAPE Nº 1652482 

 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 289, DE 02 DE MAIO 2014 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, de acordo com o artigo 164, parágrafo segundo da Lei Nº 

8.112/90, (...), resolve: 

 

Designar o servidor Murilo Santos Cerqueira, Mat. Siape: 1632856, nível de escolaridade 

Superior, lotado na Procuradoria Federa/UFRB, para no prazo de 15 dias, apresentar a defe-

sa escrita do servidor docente Wilson Francisco Correia, Matricula SIAPE Nº 1190080, lota-

do no Centro de Formação de Professores – UFRB, referente ao Processo Administrativo 

Disciplinar Nº 23007.001334/2014-40, instaurado pela Portaria Nº 103/2014 de 12 de feve-

reiro de 2014, do Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, e publicado no 

Boletim de pessoal Nº 33/2014. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


